PENUTUP

A. Kesimpulan

Berdasarkan dari hasil penelitian yang telah dilakukan, maka dapat

disimpulkan bahwa:

Pondok Pesantren Darussalam Martapura didirikan pada 20 Sya’ban

1332 H./14 Juli 1914 M, berawal dari halaqah pengajaran ilmu agama yang

diberi nama “Madrasah Darussalam” oleh KH. Djamaluddin bersama ulama

dan tokoh masyarakat di Kampung Pasayangan Martapura. Madrasah ini

kemudian berkembang pesat menjadi lembaga pengajaran formal yang

menggunakan sistem klasikal pada masa kepemimpinan KH.